[image: image1.jpg]

Администрация  Кировского  муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.09.2019               п. Кировский                                             № 190
Об утверждении плана мероприятий по обеспечению защиты прав потребителей в Кировском  муниципальном  районе

        В целях   реализации государственной  политики по  защите прав и интересов  потребителей, формирования  условий, обеспечивающих последовательное повышение качества жизни населения, в соответствии с Федеральными законами от 07.02.1992г. № 2300-1 «О защите  прав  потребителей» от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  ст. 24 Устава Кировского муниципального района, принятого решением Думы Кировского муниципального района от 07.08.2005года №126  (в действующей редакции решения Думы Кировского муниципального района от 27.06.2019года № 187-НПА) администрация Кировского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1.  Утвердить  план мероприятий по  обеспечению защиты  прав  потребителей в Кировском  муниципальном  районе.(Приложение №1)
 2. Данное постановление разместить на официальном сайте администрации Кировского муниципального района.
 3.    Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Кировского муниципального района –

глава администрации Кировского
муниципального района

                                   И.И. Вотяков
                                                                                                                Приложение

                                                                                     к      Постановлению администрации Кировского

                                                                                     муниципального района №____ от ___________

План

Мероприятий по  обеспечению защиты прав потребителей  в Кировском  муниципальном  районе  на  2019-2020год

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки  исполнения
	ответственные

	1. Информационно-просветительское обеспечение потребителей

	1.1
	Размещение  информации о защите  прав  потребителей на официальном  сайте Администрации Кировского муниципального  района.
	постоянно
	Отдел экономики торговли  и предпринимательства

	1.2
	Размещение в средствах массовой  информации  вопросов по защите  прав потребителей в различных сферах потребительского рынка, товаров и услуг.
	1 раз в квартал
	Отдел экономики  торговли и предпринимательства

	1.3
	Содействие популяризации вопросов защиты прав потребителей посредством организации помощи потребителям через распространение информационно-справочных материалов.
	в  течение года
	Отдел экономики  торговли и предпринимательства

	1.4
	Проведение  информационных акций, приуроченных к Всемирному дню защиты прав  потребителей (в том  числе  распространение  листовок, брошур).
	в течение года
	Отдел экономики  торговли и предпринимательства

	1.5
	Информационное заполнение раздела на  сайте администрации Кировского муниципального района «Защита  прав  потребителей».
	в течение года
	Отдел экономики  торговли и предпринимательства

	2. Профилактика  нарушений в сфере защиты  прав потребителей

	2.1
	Консультирование хозяйствующих  субъектов, осуществляющих деятельность  на  территории Кировского муниципального района по  вопросам соблюдения законодательства  в  сфере защиты  прав потребителей.
	в  течение года
	Отдел экономики  торговли и предпринимательства

	2.2
	Информирование  граждан, предприятий и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в сфере оптово-розничной торговли о некачественных  и опасных для жизни товарах.
	в  течение года
	Отдел экономики  торговли и предпринимательства

	2.3
	Проведение работы по выявлению несанкционированной торговли.
	 в течение года
	Отдел экономики  торговли и предпринимательства совместно  с административной комиссией и представителями полиции

	3.Деятельность по защите прав и законных интересов потребителей

	3.1
	Оказание консультационных услуг потребителям  для досудебного урегулирования конфликтных ситуаций.  Помощь потребителям  в составлении претензий.
	по  мере обращения граждан
	Отдел экономики  торговли и предпринимательства

	3.2
	Обеспечение  работы «горячей линии) по вопросам защиты  прав потребителей (Всемирный день  прав  потребителя).
	15 марта ежегодно
	Отдел экономики  торговли и предпринимательства совместно  с представителями «Роспотребнадзора»

	3.3
	Проведение  мониторинга цен на социально-значимые продукты питания  в объектах торговли.
	ежемесячно
	Отдел экономики  торговли и предпринимательства